
 
 

2001 m. lapkričio 23 d., švenčiant J. Basanavičiaus gimimo 150-ąsias metines, prie 

mokyklos atidengtas paminklinis akmuo, skirtas Lietuvos patriarchui. Pilkas akmuo, 

savo forma primenantis Lietuvos valstybės kontūrus, atkeliavo iš vienos Pakruojo 

sodybos į Vilnių. Jį dovanojo vieno mokinių šeima. Ant akmens skulptorius 

Mindaugas Tendziagolskis iškalė J. Basanavičiaus portretą ir jo žodžius, tapusius 

mokyklos devizu: „Neužmirškime, broliai, jog po Dievo ir mūsų tėvų labiausiai 

turime mylėti savo tėviškę Lietuvą“. Tai J. Basanavičiaus priesakas mums – visai 

mokyklos bendruomenei. 

 

Keliais sakiniais prisiminkime paminklinio akmens sukūrimo istoriją... Menininkas 

pradžioje dirbo aktų salėje. Kai pagaliau jis pravėrė jos duris, išvydome ant grindų 

keliolika eskizų, atliktų anglimi ant vyniojamojo popieriaus. Skulptorius parodė 

pirmąjį eskizą. Jis paaiškino, kad Jono Basanavičiaus bareljefe jam sunkiausia ir 

svarbiausia būtent akys. Užbaigus eskizus ir prasidėjo darbas akmenyje. Šiuo metu M. 

Tendziagolskis – garsus ledo skulptūrų autorius. Daug jo skulptūrų yra Europos 

parke. 

 

2020 m. rugpjūčio 4 d. prie Jono Basanavičiaus progimnazijos virė talka – mokytojai, 

mokyklos administracijos ir Tėvų komiteto atstovai susirinko sutvarkyti aikštelės prie 

mokyklos įėjimo. Paminklinis akmuo daktaro Jono Basanavičiaus atminimui, 

anksčiau buvęs kiek arčiau šaligatvio, per keletą metų beveik pasislėpė šalia augančių 

tujų apsuptyje. Buvo nuspręsta jį perkelti į labiau matomą vietą ir taip pat pertvarkyti 

aplinką prie pat įėjimo į progimnaziją. Greta buvo pasodintas klevas, aplinka 

dekoruota daugiametėmis gėlėmis, o dar po savaitės kompozicija bus visiškai 

užbaigta pasodinus keletą dekoratyvinių augalų. 

 


